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“BABA, MƏNƏ MƏNDƏN NAĞIL SÖYLƏ”

Nəvəm Əminə yuxuya dalmazdan əvvəl məndən “Baba, mənə 
məndən nağıl söylə” istərdi. Mən də anlayardım ki, altı yaşlı uşaq 
üçün ən maraqlı və şirin nağıl özünün xatırlaya bilmədiyi, 2–3 il 
bundan əvvəlki hadisələr barədə hekayətlərdir.

Haqlıyam, ya yox, əmin deyiləm, fəqət məncə, xalqımız siyasi 
şüur baxımından uşaqdır, öz yaxın tarixini dürüst xatırlaya bilmir. 
Nə edək, öncül xalqların çoxdan iştahla yediyi “siyasi mədəniyyət” 
deyilən xörək “bizim evdə bişməyib, qonşudan gəlməyib”. 
Xalqımız siyasətdə heç zaman söz sahibi olmayıb. Qacarlar, 
Romanovlar, bolşeviklər nə vaxtsa Azərbaycan xalqından nə isə 
soruşmuşdularmı? Azərbaycan daim böyük dövlətlərin ovlağında 
şikar olub. Hər bir növbəti qalib məğlub etdiyi xalqımıza öz 
xeyrinə uyğun qondarma bir tarix nağılı danışıb və danışır. Bu 
səbəbdən öz gerçək tarixini bilməyən və təbii ki, ondan ibrət 
götürə bilməyən xalqımız elə hey eyni xətaları edir, eyni tələlərə 
düşür.

Məsələn, mövcud hakimiyyətin xalqımıza danışdığı nağılın 
müxtəsər məzmunu belədir:

“Biri var idi, biri yox idi, SSRİ adlı qara bir imperiya var idi. 
Bu qara imperiyada bir dənə ağ respublika var idi. Bu respublika 
nə üçün ağ idi? Çünki onun başında xalqı sevən və gecə-gündüz 
onun qayğısını çəkən Heydər Əliyev dururdu.

Məkrli düşmənlər onu hakimiyyətdən kənarlaşdıra bildilər. 
Xalqın qara günləri başladı. Düşmənlər hər tərəfdən onun üstünə 
ayaq açdı, torpaqlar getdi, dövlət az qala parçalanacaqdı. Xalqın 
yadına qeyrətli və müdrik oğlu Heydər düşdü, gəlib ondan xahiş 
etdi ki, qayıt hakimiyyətə, bizi xilas et. Lakin Heydər Əliyev 
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hakimiyyət istəmirdi, imtina etdi. Xalq bir daha, bir daha xahiş 
etdi. Nəhayət, Heydər Əliyev razılaşdı, qayıtdı hakimiyyətə, 
xalqa Qurtuluş gətirdi. Düşmənləri geri oturtdu, dövləti xilas etdi, 
pisləri cəzalandırdı, yaxşıları mükafatlandırdı...”

Özünü müxalifət adlandıran zümrənin nağılı isə belə ruhdadır:
“Biri var idi, biri yox idi, SSRİ adlı qara bir imperiya var 

idi. Bu qara imperiyanın içində zil qara bir respublika var idi. 
Bu respublika nə üçün zil qara idi? Çünki onun başında KQB 
generalı Heydər Əliyev dururdu.

Heydər Əliyev ömrü boyu xalqımızı əzərək zalım imperiyaya 
sədaqətlə qulluq etmişdi. Bunu qiymətləndirən imperiya ağaları 
onu Moskvaya yüksək vəzifəyə apardılar. İmperiya Azərbaycanın 
üstünə erməniləri qısqırtdı və təxribatlar törətdi. Xalqın qara 
günləri başladı. Bu zaman xalqın içindən mərd və qeyrətli oğullar 
çıxdı, xalqı ayağa qaldırdı və savaşa səslədi. Xalq ruhlanıb ayağa 
qalxdı, zalımları aşırıb hakimiyyəti vətən oğullarına verdi. Onlar 
xalq üçün əsl müdrik siyasət yürütməyə başladılar. Lakin xainlər 
və imperiyapərəst qüvvələr onları devirib hakimiyyətə yenidən 
Heydər Əliyevi gətirdilər. Xalqın yenə qara günləri başladı. Bu 
qara günlər yalnız xalqın qeyrətli və müdrik oğulları hakimiyyətə 
qayıdandan sonra qurtaracaq”.

Hakimiyyət elə hey öz nağılını, müxalifət öz nağılını söyləyir...
Mən də cürət edib xalqıma onun haqqında bildiyim və 

gördüyüm nağılı söyləyirəm. Xalqa ondan və onun haqqında 
olan qorxulu nağılı... Bu nağılın adı “Azərbaycan Xalq Cəbhəsi: 
yaranması, yüksəlişi, süqutu” ola bilərdi. Fəqət bu qurumun 
siyasət meydanına saldığı zümrə hələ də fəaldır, hələ də meydanda 
cövlan edib xalqımı feodal keçmişə sürükləyir, odur ki, süqut 
xeyli uzanır...

Oxucum nağılımın düzgünlüyünü yoxlamaq istəsə, buyursun, 
gününə-güzəranına baxsın, oxşar müsibətlərə giriftar olmuş digər 
xalqların nağıllarını oxusun, barəsində yazdığım hər bir hadisənin 
iştirakçısından “Beləmi olub?” soruşsun.



I FƏSİL

ƏRƏFƏ
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DÖVRÜN TARİX KİTABLARI

Bu maraqlı və mürəkkəb dövrə aid ədəbiyyat olduqca zəngin-
dir. SSRİ-nin süqutuna dair kitabların sayı minlərlədir. Xatirələr, 
tədqiqatlar, romanlar...

Azərbaycana gəldikdə isə mənzərə bir qədər dəyişir. Dünyada 
bu dövr Azərbaycan ilə bağlı iki kitab bestseller sayılır: Tomas 
Qoltsun “Azərbaycan gündəliyi” və Tomas de Vaalın “Qara bağ” 
tədqiqatı.

ABŞ-da Azərbaycana təyinat almış diplomat və biznesmen 
ilk olaraq Qoltsun “Azərbaycan gündəliyi”ni oxuyur. Tomas de 
Vaalın kitabı isə beş dəfə dörd dildə (ingilis, rus, azəri və erməni) 
çap olunub və müəllifinə görkəmli qafqazşünas şöhrəti qazanıb.

Hər iki əsəri oxuduqdan sonra mən onları özüm üçün “çukça 
mahnıları” sırasına daxil etdim.

“Çukça mahnıları” nədir? Təsəvvür edin ki, çukça maralla-
rın sürüdüyü kirşədə əyləşib rəngarəngliklə fərqlənməyən təbiətə 
tamaşa edir və bundan ilham alıb mahnı oxuyur: “Hər yer qarla 
örtülüb. Mənim kirşəmi marallar rahat sürüyür. Günəş beş gündür 
ki, batmır. Mənim qarnım toxdur. Nə yaxşı ki, külək əsmir. Məni 
irəlidə isti alaçıq və yağlı xörək gözləyir...”

Yəni elmi tədqiqatların qiymətləndirilməsi baxımından bu iki 
əsər hadisələrin səthi təsviri mərhələsini adlamayıb elə burada ili-
şib qalıb. Həqiqi elmi əsər “təsvir” mərhələsindən sonra mütləq 
“təhlil”, sonra “təsnif”, sonra “müqayisə”, ondan sonra isə “ümu-
miləşdirmə” və “qiymətləndirmə” mərhələlərini ortaya qoyma-
lıdır. Bu iki əsərdə isə elə birinci mərhələ müşahidə olunur. Bu, 
təsadüfdürmü? Yəni müəlliflər böylə bəsitdirlərmi?
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Mərhum Qoltsla şəxsi tanışlığım yox idi. Lakin de Vaalla 
yaxından tanışam və bilirəm ki, əsla bəsit adam deyil. Əksinə, də-
rin adamdır. Məhz dərin olduğuna görə əsərində “təhlil”, “təsnif”, 
“müqayisə”, “ümumiləşdirmə” və “qiymətləndirmə” mərhələlə-
rindən bilərəkdən vaz keçib. Nə üçün?

Məncə, hadisələrin mahiyyətinə varmaq və dərinə getmək ona 
və onun əsərinin sifarişçilərinə xeyir deyil. Tomas de Vaal “Qara 
bağ” kitabında münaqişənin başlanmasını və inkişafını bilavasitə 
erməni xalqının təbii istəyi ilə bağlayır. Bəli, dünyadan və mü-
hitdən qəsdən təcrid olunsan, hadisələr sənin gözündə elə belə 
də cərəyan edəcək: “xalq istədi, xalq oyandı, xalq ayağa qalxdı” 
və sairə bu kimi dilxoşluqlar... Fəqət hadisələrin zahiri görüntü-
sündən əlavə, onun daxili və görünməyən, vəzncə daha ağır sə-
bəbləri olur. Əsl alim və obyektiv tədqiqatçı zahiri hadisələrin 
təsviri ilə yanaşı bu dərin mətləblərdən də yazmalıdır. Lakin To-
mas de Vaal yazmır, çünki yazsa, bəlli olar ki, erməni xalqı dün-
yanı idarə edən böyük qüvvələr tərəfindən ağılsız və bəsit kütlə 
kimi aldadılıb və oynadılıb, xalqların başına gələn müsibətlərdən 
həqiqətən faydalananlar isə indi vasitəçi kimi münaqişəni don-
durub hər iki xalqı öz xeyirlərinə idarə etməyə çalışırlar. Tomas 
de Vaal yaza bilməz ki, strateji rəqibi olan SSRİ-ni dağıtmağa 
çalışan Qərb erməni faşizminə dəstək verdi ki, xalqlar qırğınında 
SSRİ dağılsın. Yaza bilməz ki, savadlı və təcrübəli Qərb diplo-
mat və siyasətçiləri dəstəklədikləri erməni faşistlərinin minlərlə 
insanı öldürəcəyini və milyondan artıq insanı didərgin salacağı-
nı ən azı təxmin edirdilər, lakin öz siyasi məqsədlərinə çatmaq 
üçün erməni faşistlərinə demokrat dedilər. Müəllif yaza bilməz 
ki, indinin özündə kifayət qədər maliyyə, maddi və elmi-texniki 
potensialı olmayan Ermənistan dövləti özündən dəfələrlə varlı və 
böyük Azərbaycana qarşı ona görə duruş gətirir ki, Qərb və Ru-
siya Cənubi Qafqazın cıdır meydanında öz siyasi yarışlarını hələ 
də sona çatdırmayıblar və zəif Ermənistanı qidalandırırlar. Yaza 


